
terça-feira, 24 de março de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
regularização de conciliação bancária da Contratante nos 
exercícios de 2004 à 2008.
VIGÊNCIA: 22.03 à 22.04.2009
VALOR (R$): 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2712201254534; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339036
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 19.03.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão, 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA
PORTARIA Nº 101/2009-SEEL, DE 20.03.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 
1999.
Considerando que Os Jogos Abertos do Pará, constituem-se em 
evento esportivo de ampla mobilização para a integração dos 
municípios do Estado, através da prática esportiva; e
Considerando que Os Jogos Abertos do Pará proporciona a 
identificação de talentos esportivos, a massificação do esporte 
em modalidades diversificadas e o fortalecimento do índice 
técnico das representações estaduais.
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir o Regulamento Geral dos V JOGOS ABERTOS 
DO PARÁ.
Art. 2º- O Regulamento Geral do evento está disponível na 
internet, no site da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(www.seelpara.com.br), bem como afixado no rol de entrada da 
Secretaria.
Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 20 de março de 
2009.

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA
Fica retificado na publicação da Portaria Nº 150 de 20.03.2009, 
do DOE nº 31.383, de 23.03.2009:
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20.03 a 20.05.2009
LEIA-SE: PERÍODO: 01.04 a 30.05.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de março de 2009.

ADIAMENTO DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 67/2009

MODALIDADE: Tomada de Preço (Tipo Menor Preço Global) 
nº001/2009 –SEDECT
VALOR ESTIMADO: R$ 1.341.488,39 (um milhão, trezentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e 
nove centavos)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Executar 
Serviços de Engenharia de Reforma com Adequações de 
Instalações Prediais para Adequações visando Instalação de 
Infocentros nas Regiões de Integração: Metropolitana, Lago 
Tucuruí, Tocantins, Baixo Amazonas, Xingu, Tapajó e Marajó, no 
Estado do Pará
ENTREGA DO EDITAL: www.compraspara.pa.gov.br
RESPONSAVEL PELO CERTAME:
CPF: 254.041.212-20
NOME: João Gilberto Pereira Alves
ABERTURA:
LOCAL: Sede da SEDECT, sala reunião, 1º Andar, Prédio-sede, 
sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de Belém, 
Estado do Pará.
DATA: 27/03/2009
HORA: 09:30 horas
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 48.101.19.126.1261.6137
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 449051
ORDENADOR:
CPF: 185.819.432-68
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de março de 2009.

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº 153 DE 23 DE MARÇO DE 2009

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como 
Equipe de Apoio os servidores, PAULO ANTONIO FRANCÊS 
TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico em Gestão Pública 
– Administrador  e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS (5055695/3), 
Agente Administrativo, para atuarem no processo que trata 
do Pregão nº 04/2009, referente à contratação de empresa 
especializada para realização de serviço de limpeza e conservação 
de forma contínua no prédio da SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de março de 2009.

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº 154 DE 23 DE MARÇO DE 2009

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como 
Equipe de Apoio os servidores, PAULO ANTONIO FRANCÊS 
TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico em Gestão Pública 
– Administrador  e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS (5055695/3), 
Agente Administrativo, para atuarem no processo que trata do 
Pregão nº 02/2009, referente à contratação de pessoa jurídica 
especializada em prestação de serviços de tradução e versão de 
textos em língua estrangeira e tradução simultânea, juramentada 
e consecutiva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de março de 2009.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convoca os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 
às 14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga dos mencionados cargos:
CARGO:        Assistente de Gestão em Turismo-Técnico em 
Informática
GLAUCIO JOSÉ DE SOUSA REIS
CARGO:         Turismólogo
ISABELLE TRISCILA COIMBRA MAIA
CARGO:         Auxiliar Operacional
LEILIANE SOUSA MACIEL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de março de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 109/2009-GRES
Conceder diárias ao empregado:
 NOME: Joaquim Costa Pinto, CPF: 946.937.812-15 e matrícula 
n° 55586316/1
OBJETIVO: Realizar visita técnica para mapeamento, treinamento 
e implantação do sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Monte Alegre-PA
PERÍODO: 26 a 31/03/2009
PORTARIA Nº 112/2009-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Júlio Cezar Teixeira Borcem, CPF: 621.910.982-15 e 
matrícula n° 54196760/1
OBJETIVO: Conduzir técnica para participar de reunião na 
Câmara Municipal de Mocajuba, a fim de tratar de demandas 
aprovadas nas Assembléias Públicas Municipais do PTB.
DESTINO: Mocajuba
PERÍODO: 24 e 25/03/2009
PORTARIA Nº 110/2009-GRES
NOME: Thaís Furtado Medeiros, CPF: 658.318.102-91 e matrícula 
n° 80845640/1
OBJETIVO: Participar reunião na Câmara Municipal de Mocajuba, 
afim de tratar de demandas aprovadas nas Assembléias Públicas 
Municipais do PTB.
DESTINO: Mocajuba
PERÍODO: 24 e 25/03/2009

PORTARIA Nº 111/2009-GRES
Conceder diárias a empregada :
NOME: Luciana Corrêa de Sousa, CPF: 761.958.132-49 e 
matrícula n° 57194268/1
OBJETIVO: Realizar visita técnica para mapeamento, treinamento 
e implantação do sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Alenquer - PA
PERÍODO: 26 a 31/03/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de março de 2009.
ANN PONTES
Presidente

AVISO AOS ACIONISTAS
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO-PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
A Srª Ann Clélia de Barros Pontes, Diretora Presidente da 
Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, no uso de suas 
atribuições legais, informa aos Srs. Acionistas que já se 
encontram à disposição, na sede desta Companhia, localizada 
à Praça Maestro Waldemar Henrique s/n Reduto, o Relatório 
da Administração, os Demonstrativos Financeiros referente ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008, bem como 
o Parecer do Conselho Fiscal, nos termos do artigo 133 da Lei 
6.404/76.
Belém-PA, 20 de março de 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente do Conselho de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal para baixa cadastral nº 012009820000138-1, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A. C. FURTADO RENDEIRO
Inscrição Estadual: 15.200.479-3
Auditora Fiscal solicitante: Walter de Souza Mendes Filho
Documentos solicitados:
Notas fiscal de venda a consumidor – Modelo 02
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 03/2004 até 02/2009.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566 
- 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz - 
Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 01200982000145-4, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
Razão Social: UBIRACI C DE ARAÚJO - ME
INSC. EST. Nº : 15.192.767-7
Auditor Fiscal solicitante: Rui Pereira Gomes
Documentos solicitados:
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;


